MAGAZINE LUIZA S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF 47.960.950/0001-21

NIRE 35.3.0010481.1

COMUNICADO AO MERCADO

Magazine Luiza S.A. (“Companhia”), em resposta ao Ofício nº 1639/2018-SAE, enviado em 31 de

agosto de 2018 pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), anexo ao presente comunicado ao

mercado, no qual solicita esclarecimentos relativos a manifestação do Diretor Presidente da

Companhia, Sr. Frederico Trajano, reproduzida na notícia veiculada no dia 31 de agosto de 2018 pelo

sítio eletrônico do jornal “Valor Econômico” sob o título “Câmbio trava negócios, diz CEO do

Magazine Luiza” (“Ofício”), vem esclarecer aos seus acionistas e ao mercado em geral o quanto

segue:

A reportagem em questão apresenta um destaque equivocado, na visão da Companhia, no que tange

ao seu número de clientes ativos. A menção a tal métrica decorreu tão somente da resposta a um

questionamento feito pela repórter.

A Companhia não considera o número de clientes ativos uma métrica apropriada para analisar o seu

desempenho, uma vez que a quantidade de clientes ativos não apresenta, necessariamente, uma

correlação direta com o número de vendas ou com a margem da Companhia.

A Companhia reforça que as informações relevantes e métricas que considera apropriadas para a

medição de seu desempenho operacional e que devem ser consideradas para a formação de uma

análise de investimento são aquelas constantes das suas Demonstrações Financeiras e Formulário

de Referência.

Diante do exposto e acreditando ter esclarecido os questionamentos apresentados no Ofício, a

Companhia se coloca à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Relações com

Investidores da Companhia, por meio do telefone +55 (11) 3504-2727, ou por meio do endereço

eletrônico ri@magazineluiza.com.br.

Atenciosamente,

Roberto Bellissimo Rodrigues

Diretor de Relações com Investidores

SP - 17419061v1

2

MAGAZINE LUIZA S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF 47.960.950/0001-21

NIRE 35.3.0010481.1

COMUNICADO AO MERCADO

Ofício 1639/2018-SAE

31 de agosto de 2018

1639/2018-SAE

Magazine Luiza S.A

At. Roberto Bellissimo Rodrigues

Diretor de Relações com Investidores

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa

Prezados Senhores,

Em notícia veiculada pelo jornal Valor Econômico, em 31/08/2018, sob o título “Câmbio trava

negócios, diz CEO do Magazine Luiza”, consta, entre outras informações, que essa companhia

espera dobrar o número de clientes ativos, dos atuais 10 milhões para 20 milhões até o fim de 2019.

Solicitamos esclarecimentos sobre o item assinalado, até 03/09/2018, com a sua confirmação ou não,

bem como outras informações consideradas importantes.